talia excogitarē potuerunt, vt benē pro Alciato dixit Ferrandus Addūensis lib. 1. explicationum iuris, initio; cūm retulisset Cælum Rhodiginum lib. 15. leēt. antiq. cap. 20. vehementer queri de Alciato, tanquam ipsum Cælum illudatum expilasset. Tollantur ergo suspicioneſ cassæ, & fundatæ in eis expostulationes, quas Terentij, Tullij, atque Maronis exemplo, calumniosas plerunque esse, monstrat S. Hieronymus in prologo qq. ſive traditionum Hebraicarum.

Cūm verò plagium eſt manifestum, ac extra controvēſiam, non desunt verba, & voces quibus ſe ſolari poſſit, qui expilatus eſt. Vulgatissimi ſunt verſus ſummi Poëtæ, cūm eius quædam carmina, Bathyllus ſibi vſurpaveret, & ho- nores inde tulifret; ſic enim ſe ſolatus eſt.

302.

*Sic vos non vobis, nidiſcatis aues,
Sic vos non vobis, vellera fertis oues.
Sic vos non vobis, mellidiſcatis apes,
Sic vos non vobis, fertis aratra boues.*

Multa ſimilia excogitari poſſunt, quibus doceamur, laborem vniuſ, ple- rumque alteri cedere: vnde ſiet vt minus grauatè ferat diſpendium, qui viola- tus plagio fuerit, cūm perſpergerit eadem ſe ſorte fuille, qua ſunt alij tam multi. Addendum verò eſt, Christianum lenimen ex eo diuītum, quod autor laboran- do ea mente, qua par fait, meruerit apud Deum; quæ illi merces ſcelere pla- gatiſ non poſtuit intercipi. Et quod non debet leue videri, ita ei ſaluum eſt operis præmīum apud Deum, vt non pericliter de diſpendio à vanitate, per plauſum eorum, ad quos liber peruenit, & cum laude exceptus eſt.

Operum adulteratio, digna configi.

Suppositio quinta, illa erat qua per adulterationem operum, ſupponuntur autorebus ea, de quibus non cogitarunt: quæ eſt infidelitas, & iniuria in verum autorem, digniſſima, in quam censoria ſeueritas exeratur. Nam ſi falsarius mo- netæ comburendus eſt, multò magis falsarius librorum, præſertim ſacrorum, vt argumentantur Henricus Kalteiſen in Concilio Baſileensi, in replica contra Vlticum Hussitam § ſecundò ſic arguit. Damnanda ergo eſt talis ſuppositio, vt factum à S. Gelafio videmus, circa multos libros proborum cæteroqui, & doctorum Scriptorum; quos ob infarta additamenta reproba, dignum viſum eſt improbari. Nec ea ſuffixio cedit reuera in autoris dedecus, cūm non maſſa ab eo confecta, (vt ſic dicam,) ſed fermentatio poſtea addita diſpliceat, pa- teatque ſuffixioni. Vel ſi additamenta poſtea infarta, non ſunt digna, quæ ſeor- sim ſuffigantur, & nomine ſuorum autorum edita, eſſent innoxia, tunc locum ſuffixionis tenere debet admonitio, quæ interpolationem factam doceat, mon- ſtratque opus non eſſe ſyncerum, quale ab auctore prodiit.

303.

Suppositio ſententiārum, iure caſtiganda.

Postrema ſuppositio quæ erat ſententiārum, non probro tantum, ſed & caſtigatione digna eſt. Nam & mendacio ſordet, quod ſemper, & vbiq[ue] da- natur, & hominem redolet gloriæ eſcam adeò captantem, vt ad eam vel per fraudem & commentum non refugiat irrepere. Non eſt hæc ſuppositio abſi-

304.

Z 3: milis.

milis ei fraudi sacrilegæ, quæ in quibusdam antonomasticè impiis notata est ¹. Glabro lib. 4. històr. cap. 2. ac etiam anterius à S. Isidoro lib. 2. de offic. Eccles. cap. 15. quies S. Augustino lib. de opere Monach. cap. 28. profecit. Habetur ex his DD. fuisse qui ossa vulgaria, aliáve profana, venditarent pro sacris reliquiis, quæstum aestimantes pietatem. Quia ergo, ut huius operis principio ex Themistio obseruabam, scripta Sanctorum, sunt veluti reliquiae intellectus, ac animæ eorum; quisquis alias cogitationes, sive suas, sive alterius extra sortem Patrum constituti, sententias, aut plagulas, profert quasi sententias SS. Patrum, rem facit quæ non multum abest ab eo, quod dixi, sacrilegio: nisi quod ab illis reliquiae corporum proponuntur, quæ reuera non sunt corporum sanctorum reliquiae: ab ipsis vero obtraduntur tanquam reliquiae animarum sanctorum, quæ ad eas reuera non pertinent. Possimus etiam alio exemplo eam indignitatem patetfacere. Sunt scripta Patrum, & Sanctorum veluti instructissima optimis cibis conuicia, in quibus silagineus panis, ut de S. Augustini scriptis aiebat S. Gregorius, & optimi quique cibi, ad animarum refectionem apponuntur. Qui ergo ementitur alicuius Patris sententiam, & pro esca probata maximèque eduli, substituit sensa sua, perinde facit ac perfidi Græci, qui Latinos ad bellum Saracenis inferendum proficiscentes, corrupta farina, & calcis admistione malignè vitiata, eos pascebant, ut videtur apud Baronium anno 1101. & anno 1147. nec non apud Gretserum in *Apologia pro expeditionibus cruciatis*, cum depellit obiectiōnem ex malo expeditionum exitu. Aio idem proportione facere, qui pro lecto animarum pane, furfuraceum, vel potius pistum è lolio, quod Plinius lib. 8. cap. 17. frugum morbis annumerat, exhibet famelico.

SERIES II.

Libri in se mali, sed non nocui.

305.

Erit cui videatur, non esse cur libri in hanc seriem referendi configi, ac proscribi debeant, cum omnium consensione prudentum, tota confixionis necessitas ducatur ex eo, quod auertendum sit damnum, quod imprudis, vel infirmis lectoribus, à lectione libri oriri potest. Vnde si nullum à libro nocimentum timeri cuiquam potest, frustrà stringenda videri potest censura. Nihilominus merito in particuli excludendam est, num libri in se mali, nec tamen nocui, configendi sint, attendendo aliud nocumentum, quām iacturam temporis, ob quam vnam, non est facienda libri confixio. Hoc video de quadruplici potissimum librorum genere quæri posse. Nempe primò de libris Gentilium, præsertim quibus Deorum ortus, ac gesta & religio Ethnica continentur. Secundò de libris Turcicis, Ethnicismo continentis, nominatimque de Alcorano. Tertiò de libris Rabbinorum Christo posteriorum, præsertimque de Talmudicis, & de Cabalisticis. Quartò de libris priscorum hæreticorum, quorum hæreses prorsus exoleuerint. Attingamus singulos, nec quid re ipsa seruandum, sive qui re ipsa libri confixi haberi, vel non haberi debeant, spectemus; (quod aliorum est statuere;) sed quid ferat natura rei, seu quid attendere possint quorum iuris est confixio, (si eis videatur attendendum.) Nos enim suggerimus, quod occurrit. Iporum est, quid factò opus, videre.